
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 통합돌봄과

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

통합돌봄과 6,897,018 6,856,891 40,127

국 452,500

균 2,643,579

도 680,229

시 3,120,710

참여복지실현 5,932,157 5,959,197 △27,040

국 452,500

균 2,340,825

도 665,769

시 2,473,063

지역사회복지사업 활성화 1,300,900 1,451,000 △150,100

국 452,500

시 848,400

지역사회 통합돌봄(서비스) 1,300,900 1,451,000 △150,100

국 452,500

시 848,400

201 일반운영비 35,600 47,500 △11,900

국 2,500

시 33,100

01 사무관리비 8,600 25,500 △16,900

○지역사회 통합돌봄 협의체 운영
3,600

○지역사회 통합돌봄 운영 5,000

02 공공운영비 22,000 22,000 0

○스마트홈 운영 22,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○지역사회 통합돌봄 정책포럼
5,000

국 2,500

시 2,500

203 업무추진비 4,200 6,000 △1,800

03 시책추진업무추진비 4,200 6,000 △1,800

○통합돌봄 업무추진 4,200

301 일반보전금 500 19,500 △19,000

11 행사실비지원금 500 2,000 △1,500

○통합지원회의 운영 500

307 민간이전 1,260,000 1,378,000 △118,000

국 450,000

시 810,000

11 사회복지사업보조 1,260,000 1,378,000 △118,000

○커뮤니티홈(중간집) 운영
140,000

국 70,000

100,000원*18명*2회

5,000,000원

22,000,000원

5,000,000원

6,000,000원*0.7

500,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

시 70,000

○사회적 경제조직 활용 일상생활 지원
730,000

국 245,000

시 485,000

○돌봄공백 틈새돌봄지원 60,000

국 20,000

시 40,000

○지역 건강돌봄리더 양성 및 활동
60,000

국 20,000

시 40,000

○노인돌봄 커뮤니티케어센터 운영
180,000

국 65,000

시 115,000

○안전홈케어 서비스 90,000

국 30,000

시 60,000

406 기타자본이전 600 0 600

01 기타자본이전 600 0 600

○케어안심주택 갱신계약 임차보증금
600

지역사회복지체계 운영 978,989 1,014,064 △35,075

균 329,825

도 146,037

시 503,127

무한돌봄센터 운영지원 427,034 466,653 △39,619

도 128,110

시 298,924

201 일반운영비 10,000 9,700 300

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 7,500 7,200 300

○무한돌봄센터 업무추진 일반운영비
7,500

도 2,250

시 5,250

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○무한돌봄센터 차량유지비
2,000

도 600

시 1,400

○무한돌봄센터 통신료 500

730,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

180,000,000원

90,000,000원

600,000원

7,500,000원

2,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

도 150

시 350

202 여비 1,740 2,460 △720

도 522

시 1,218

01 국내여비 1,740 2,460 △720

○무한돌봄센터 공무직 민간사례관리사 국내
여비 1,740

―출장여비 1,440

도 432

시 1,008

―교육여비 300

도 90

시 210

307 민간이전 415,294 411,800 3,494

도 124,588

시 290,706

05 민간위탁금 415,294 411,800 3,494

○무한돌봄센터 네트워크팀 운영 415,294

―인건비 375,294

도 112,588

시 262,706

―운영비 40,000

도 12,000

시 28,000

시군구 통합사례관리 지원 20,000 20,000 0

균 10,000

도 1,500

시 8,500

101 인건비 900 0 900

균 450

도 68

시 382

04 기간제근로자등보수 900 0 900

○통합사례관리사 교육여비(기간제)
900

균 450

도 68

시 382

201 일반운영비 8,000 13,000 △5,000

균 4,000

도 600

시 3,400

120,000원*1명*12월

50,000원*1명*6회

375,294,000원

5,000,000원*8개소

50,000원*3명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

01 사무관리비 8,000 13,000 △5,000

○통합사례관리지원 운영비
8,000

균 4,000

도 600

시 3,400

202 여비 5,100 1,000 4,100

균 2,550

도 382

시 2,168

01 국내여비 5,100 1,000 4,100

○통합사례관리사 교육여비(공무직)
5,100

균 2,550

도 382

시 2,168

301 일반보전금 6,000 6,000 0

균 3,000

도 450

시 2,550

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

○통합사례관리지원 사업비
6,000

균 3,000

도 450

시 2,550

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 365,050 286,114 78,936

균 255,535

도 16,427

시 93,088

201 일반운영비 217,050 160,114 56,936

균 151,935

도 9,767

시 55,348

01 사무관리비 199,290 155,614 43,676

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(운영비)
199,290

균 139,503

도 8,968

시 50,819

02 공공운영비 17,760 4,500 13,260

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(통신료)
17,760

균 12,432

8,000,000원

50,000원*17명*6회

6,000,000원

199,290,000원

17,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

도 799

시 4,529

301 일반보전금 148,000 120,000 28,000

균 103,600

도 6,660

시 37,740

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 148,000 120,000 28,000

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(사례관리
사업비) 148,000

균 103,600

도 6,660

시 37,740

통합사례관리사 인건비 지원 160,995 236,497 △75,502

균 61,890

시 99,105

101 인건비 136,515 213,457 △76,942

균 61,890

시 74,625

04 기간제근로자등보수 136,515 213,457 △76,942

○통합사례관리 기간제근로자 인건비 123,780

―기본급 82,800

균 41,400

시 41,400

―가족수당 2,160

균 1,080

시 1,080

―시간외근무수당
9,360

균 4,680

시 4,680

―정액급식비 5,040

균 2,520

시 2,520

―명절휴가비 4,800

균 2,400

시 2,400

―연가보상비 4,140

균 2,070

시 2,070

―자격수당 1,800

균 900

시 900

―퇴직급여충당금 9,360

148,000,000원

2,300,000원*3명*12월

60,000원*3명*12월

20,000원*3명*13시간*12월

140,000원*3명*12월

800,000원*3명*2회

92,000원*3명*15일

50,000원*3명*12월

260,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

균 4,680

시 4,680

―출장여비 4,320

균 2,160

시 2,160

○통합사례관리 기간제근로자 보험료 12,735

―국민연금 5,149

―건강보험 4,057

―노인장기요양보험
520

―고용보험 2,003

―산재보험 1,006

202 여비 24,480 23,040 1,440

01 국내여비 24,480 23,040 1,440

○통합사례관리 공무직 국내여비
24,480

현장 슈퍼바이저 운영 4,800 4,800 0

균 2,400

시 2,400

201 일반운영비 4,800 4,800 0

균 2,400

시 2,400

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○현장 슈퍼바이저 운영 수당
4,800

균 2,400

시 2,400

위기가구 발굴 포상금 지원 1,110 0 1,110

301 일반보전금 1,110 0 1,110

14 기타보상금 1,110 0 1,110

○위기가구 발굴 포상금 지원
1,110

생활안정지원 3,652,268 3,494,133 158,135

균 2,011,000

도 519,732

시 1,121,536

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자사
업)

2,872,858 2,832,860 39,998

균 2,011,000

도 430,929

시 430,929

307 민간이전 2,872,858 2,832,860 39,998

균 2,011,000

도 430,929

120,000원*3명*12월

114,420,000원*4.5%

114,420,000원*3.545%

4,057,000원*12.81%

114,420,000원*1.75%

114,420,000원*0.879%

120,000원*17명*12월

200,000원*2명*12월

1,110,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

시 430,929

11 사회복지사업보조 2,872,858 2,832,860 39,998

○지역사회서비스투자사업
2,872,858

균 2,011,000

도 430,929

시 430,929

기부식품 제공사업 208,983 172,690 36,293

307 민간이전 208,983 172,690 36,293

11 사회복지사업보조 208,983 172,690 36,293

○부천시푸드뱅크 운영 지원
46,949

○다사랑푸드마켓 운영 지원
119,294

○행복한동행푸드뱅크 운영 지원
42,740

읍면동 지역사회보장협의체 활성화 지원 37,000 35,500 1,500

도 11,100

시 25,900

201 일반운영비 37,000 35,500 1,500

도 11,100

시 25,900

01 사무관리비 37,000 35,500 1,500

○동 지역사회보장협의체 활성화 지원
37,000

도 11,100

시 25,900

푸드뱅크종사자 처우개선비 1,200 1,200 0

도 1,200

307 민간이전 1,200 1,200 0

도 1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 1,200 1,200 0

○푸드뱅크종사자 처우개선비
1,200

도 1,200

G-푸드드림사업 105,000 68,000 37,000

도 31,500

시 73,500

307 민간이전 105,000 68,000 37,000

도 31,500

시 73,500

10 사회복지시설법정운영비보조 105,000 68,000 37,000

○푸드코디네이터 인건비
105,000

2,872,858,000원

46,949,000원

119,294,000원

42,740,000원

37,000,000원

1,200,000원

105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

도 31,500

시 73,500

참여복지 활성화 지원 2,400 3,000 △600

201 일반운영비 2,400 3,000 △600

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

○이웃돕기 기부자 격려 2,400

―표창장 제작 600

―감사패 제작 500

―전달판 제작 300

―감사서한문 발송 300

―후원물품 운송비 450

―이웃돕기 사무용품 250

지역사회보장협의체 운영 321,817 317,973 3,844

도 15,000

시 306,817

307 민간이전 321,817 317,973 3,844

도 15,000

시 306,817

10 사회복지시설법정운영비보조 182,915 169,193 13,722

○지역사회보장협의체 운영 182,915

―인건비(간사 3명) 171,565

―수용비 및 운영비 11,350

11 사회복지사업보조 138,902 148,780 △9,878

○지역사회보장협의체 사업 88,902

―복지정책 개발 34,480

―민관협력체계 구축 39,212

―분과활성화 지원 15,210

○지역사회보장협의체 활성화
50,000

도 15,000

시 35,000

위기이웃 발굴지원(활동지원비) 80,000 59,910 20,090

도 24,000

시 56,000

301 일반보전금 80,000 59,910 20,090

도 24,000

시 56,000

14 기타보상금 80,000 59,910 20,090

○동 지역사회보장협의체 민간위원 활동지원
비 80,000

도 24,000

시 56,000

위기이웃 발굴지원(장려물품) 20,010 0 20,010

20,000원*30명

100,000원*5명

30,000원*10회

300원*1,000회

150,000원*3회

250,000원

171,565,000원

11,350,000원

34,480,000원

39,212,000원

15,210,000원

50,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

도 6,003

시 14,007

301 일반보전금 20,010 0 20,010

도 6,003

시 14,007

14 기타보상금 20,010 0 20,010

○명예사회복지공무원 물품지원
20,010

도 6,003

시 14,007

융자금 회수 관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○융자금 회수 관리 3,000

행정운영경비(통합돌봄과) 964,861 897,694 67,167

균 302,754

도 14,460

시 647,647

인력운영비 924,388 844,067 80,321

균 302,754

도 14,460

시 607,174

통합사례관리사 인력운영비 876,195 774,002 102,193

균 302,754

시 573,441

101 인건비 733,380 646,656 86,724

균 302,754

시 430,626

03 공무직(무기계약)근로자보수 733,380 646,656 86,724

○공무직 통합사례관리사 인건비 733,380

―기본급 540,600

균 270,300

시 270,300

―가족수당 28,560

―시간외근무수당
53,040

균 32,454

시 20,586

―정액급식비 28,560

―명절휴가비 54,060

―연가보상비 18,360

―자격수당 10,200

304 연금부담금등 142,815 127,346 15,469

15,000원*1,334명*1회

3,000,000원

2,650,000원*17명*12월

140,000원*17명*12월

20,000원*17명*13시간*12월

140,000원*17명*12월

1,590,000원*17명*2회

120,000원*17명*9일

50,000원*17명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 행정운영경비(통합돌봄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 142,815 127,346 15,469

○공무직 통합사례관리사 보험료부담금 등 142,815

―국민연금 33,003

―건강보험 25,999

―노인장기요양보험
3,331

―고용보험 12,835

―산재보험 6,447

―퇴직급여충당금
61,200

무한돌봄센터운영비지원 인력운영비 48,193 70,065 △21,872

도 14,460

시 33,733

101 인건비 40,125 57,010 △16,885

도 12,037

시 28,088

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,125 57,010 △16,885

○무한돌봄센터 공무직 민간사례관리사 인건
비 40,125

―기본급 30,437

도 9,131

시 21,306

―자격수당 600

도 180

시 420

―시간외근무수당
3,337

도 1,001

시 2,336

―정액급식비 1,680

도 504

시 1,176

―명절휴가비 3,044

도 913

시 2,131

―연가보상비 1,027

도 308

시 719

304 연금부담금등 8,068 13,055 △4,987

도 2,423

시 5,645

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,068 13,055 △4,987

○무한돌봄센터 공무직 민간사례관리사 보험
료부담금 등 8,068

733,380,000원*4.5%

733,380,000원*3.545%

26,000,000원*12.81%

733,380,000원*1.75%

733,380,000원*0.879%

300,000원*17명*12월

2,536,400원*1명*12월

50,000원*1명*12월

21,390원*1명*13시간*12월

140,000원*1명*12월

1,521,840원*1명*2회

114,080원*1명*9일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 행정운영경비(통합돌봄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―국민연금 1,806

도 542

시 1,264

―건강보험 1,423

도 427

시 996

―노인장기요양보험
183

도 55

시 128

―고용보험 703

도 211

시 492

―산재보험 353

도 108

시 245

―퇴직급여충당금 3,600

도 1,080

시 2,520

기본경비 40,473 53,627 △13,154

기본경비 40,473 53,627 △13,154

201 일반운영비 15,251 20,867 △5,616

01 사무관리비 13,824 19,440 △5,616

○부서운영기본경비 13,824

―일반수용비 6,144

―급양비 7,680

02 공공운영비 1,427 1,427 0

○우편요금 1,427

―등기우편 911

―일반우편 516

202 여비 22,342 29,160 △6,818

01 국내여비 22,342 29,160 △6,818

○업무추진기본여비
18,432

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
3,910

203 업무추진비 2,880 3,600 △720

04 부서운영업무추진비 2,880 3,600 △720

○부서운영업무추진비
2,880

40,125,000원*4.5%

40,125,000원*3.545%

1,423,000원*12.81%

40,125,000원*1.75%

40,125,000원*0.879%

300,000원*1명*12월

40,000원*16명*12월*0.8

50,000원*16명*12월*0.8

2,530원*30건*12월

430원*100건*12월

120,000원*16명*12월*0.8

230,000원*17명*1회

300,000원*12월*0.8


